Segundo o autor, seu gabinete teria sido procurado por servidores que demonstraram a defasagem salarial

que já perdura por mais de 5 anos. O salário do Técnico Administrativo / Técnico de Apoio

Administrativo Municipal (nível Ensino Médio Completo) é de apenas cerca de R$ 1.500 (mil e

quinhentos reais), inferior, por exemplo, ao de um Agente de Endemias (nível Fundamental).

De fato, a reformulação administrativa para valorização e reparação do salário dos servidores é

necessária. É preciso destacar também, que estamos falando de reposição, e não de reajuste, e a reposição